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8_B0_88_E5_AE_A1_E8_c44_71193.htm 审计疑点是指审计过程

中发现的违背常规、常理的各种现象。审计疑点的发现、追

查或排除，是审计师审计工作的重要内容。正确掌握运用审

计疑点的查证技巧，有利于不断提高审计工作质量和效率。

一、审计疑点的特征１．性质的异常性。这是审计疑点的最

基本特征。审计师要确认被审计单位是否存在审计疑点，主

要是根据相关政策法规、原理原则及企业经营活动特点，检

查在企业经济活动和会计核算资料中有无异常的交易时间、

交易地点、交易金额、异常的往来结算单位和异常的账户对

应关系。 ２．手段的隐蔽性。审计疑点不会一目了然地暴露

在会计资料上，往往以各种隐蔽手段进行伪装，不易被人察

觉。特别是一些经营思想不正、法纪观念淡薄的人，更是想

方设法、绞尽脑汁，作弊手段极其隐蔽。３．形式的多样性

。由于经济活动的多样性，加之不同企业所处的经营环境不

同，作弊动机不同，导致审计疑点的表现方式也是多种多样

的。如有的伪装、变造凭证；有的利用往来账户挪用、盗窃

企业资财；有的利用“材料成本差异”账户任意调节损益；

有的隐瞒收入不入账；有的伪造合同虚构销售等。４．结果

的待确认性。审计疑点仅仅是在审计过程中发现的各种可疑

迹象，并不表示一定有问题。事实上，有的审计疑点经过查

证可以得到排除，而有的在查证过程中可能会出现新的疑点

，需要进一步跟踪追查才能予以确定。二、发现审计疑点的

技巧审计疑点的发现不仅要求审计师具有良好的专业知识和



技能，还要熟悉相关的法律法规和企业制度，并在执行审计

程序时保持应有的职业谨慎和职业道德。１．通过“听”来

发现。所谓“言者无心，听者有意”。审计师可以通过“听

”来了解情况，发现疑点。如听管理层对单位基本情况的介

绍，听往来客户以及工商、银行、税务等部门对企业的看法

和评价，听广大职工对企业或相关人员的评价等。如果审计

师能够学会认真去“听”，做个有心人，总能从中发现一些

可疑迹象或线索的。２．通过“问”来发现。这里所说的“

问”，是指有针对性地选择特定的对象进行调查询问。此时

，必须掌握“问”的技巧，采用适当的方式。如有时可以直

截了当，有时则必须旁敲侧击；有时是茶余饭后的闲聊，有

时则必须是严肃地质询。方式视时间、地点和内容的不同而

灵活运用，不能一概而论。３．通过“看”来发现。“看”

是指通过对被审计单位提供的书面资料的查看和对某些重要

场地的观察分析，从中发现和揭示可能存在的问题。这里所

说的书面资料，既包括会计凭证、会计账簿和会计报表，也

包括管理层的重要会议记录、文件和合同，以及企业的内部

控制制度等。４．通过“分析性复核”来发现。分析性复核

是指审计师通过分析和比较信息之间的关系或计算相关的比

率，以确定审计重点、获取审计证据和支持审计结论的一种

审计方法。审计师通过执行分析性复核有助于实现以下目标

：①确认经营活动目标的完成程度；②发现意外差异；③分

析潜在的差异和漏洞；④发现潜在的不合法和不合规的问题

。５．运用逻辑推理来发现。审计师在开展审计工作时应充

分利用事物之间存在的内在逻辑关系，通过分类、分析、归

纳、推理，把相关的问题和现象纳入逻辑分析范畴，以发现



和揭示可能存在的种种问题。三、审计疑点的查证技巧 审计

师对已经发现的审计疑点，可以运用以下技巧作进一步的查

证。１．动态审计疑点查证技巧。动态审计疑点是指在对经

济活动进行审计时发现的正在发生的可疑迹象。查证动态审

计疑点应该正确运用逻辑推理法和追踪溯源法。逻辑推理法

是指审计师运用逻辑学原理，根据事物发展的一般规律进行

推断，以确认审计结论的合理性。追踪溯源法是指审计师按

照动态审计疑点所提示的审计线索，进一步追踪其产生的原

因和动机，并顺着经济活动的运行轨迹查核相关资料和凭证

，根据审核结果得出审计结论。２．静态审计疑点查证技巧

。静态审计疑点是指静态资料如会计凭证、会计账簿、会计

报表及其他相关书面资料中反映出的一些可疑的错弊迹象。

查证静态审计疑点的主要审计技巧包括审阅法、核对法、调

节法。审阅法是指运用相关审计依据，通过对会计记录和其

他相关书面资料的检查和核对来得出审计结论。核对法是指

根据会计记录中的勾稽关系来查证审计疑点的真伪，从而得

出审计结论。调节法是指通过将一些不可比会计数据调整为

可比数据，然后利用差异分析来查证静态审计疑点形成的原

因，并得出审计结论。四、审计疑点的排除审计疑点的排除

是指根据查证结果确定审计疑点的性质，并对其进行纠正处

理的方法。对于任何审计疑点，只要有足够的证据证明其有

问题或没有问题，都应适时排除。排除审计疑点的方式可分

为：１．正面排除。正面排除是指通过对审计疑点的查证，

获取了足够多的证据，证明在经济活动和会计资料中发现的

审计疑点是由正常原因引起的，并非真有问题，应予以否定

。否定即是对审计疑点的排除。２．反面排除。反面排除是



指通过对审计疑点的查证，获取了足够多的证据，证明在经

济活动和会计资料中发现的审计疑点是由非正常原因造成的

，是确实存在的问题。对这类审计疑点，必须采取相应措施

进行纠正处理。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com 


